VERS. 26. — ABIAATHAR QUOQUE SACERDÖTI DIXIT REX: VADE IN ANATHOTH, AD AGRUM TUUM. Fuera, ut vidimus, Abiathar in Adonias coniuratione, quæ res graviter affecerat Salomonis animum,

curaverat ungi et coronari regem. Liceat enim Salomon illam ei condonasset, tamen id fecit sub conditione, si deinceps sibi foret fidelis, ac domi quietè se contineat, nullam deinceps ambitionis et affectati regni de se daret suspicionem; quod si illam daret, puniretur non tantum ob suspicionem, sed et ob invasionem regni præteritam. Adonias autem postulans Abisag uxorem, justam dedit Salomon occasionem suspicandi ipsum rursus ambire regnum. Cur enim inverecundè et arroganter contra legem naturæ et divinam postulat regnum uxorem patris sui, nisi ut per eum thronum patris occupet, fiatque rex? Quare jure merito plexus est à Salomon. Timebat enim Salomon eum, utpote ambitiosum et inquietum, semper res novas moliturum, et ad regnum jure primogenitura sibi debitum aspiraturum; quare se eo vivente nunquam in regno fore securum. Occidit ergo eum ut sibi securitatem et regno quietem pareret. Vide hic rursus quam David infelix fuerit in filiis. Amnon enim vitavit Thamar; Absalom eum occidit, et patri rebellavit; Adonias ambivit regnum, idèoque à fratre interemptus est. Fuit hæc pena et poenitentia Davidi ob adulterium et homicidium Uriæ à Deo inflicta, 2 Reg. 12, 10, dicente: *Quamobrem non recedet gladius de domo tuâ.* En modica brevisque volupta quantas ei peperit clades, ac quantarum calamitatum post se syrma caudamque prostravit. (Corn. à Lap.)

La mort d'Adonias est aux yeux des incrédulés le comble de l'injustice. Ils disent: Adonias, exclu du trône par Salomon, lui demanda pour toute grâce qu'il lui permet d'épouser Abisag, cette jeune fille qu'on avait donnée à David pour le réchauffer dans sa vieillesse, et l'Écriture dit que sur cette seule demande il le fit assassiner.

Nathan, dit le même critique, fait une ligue avec Bethsabée pour râvir la couronne à l'aîné; il emploie le mensonge pour parvenir à ses fins, car il accuse Adonias de s'être fait roi; et ce prince avait seulement: J'espère d'être roi.

Après avoir raconté à sa manière l'exécution de l'arrêt de mort porté contre Adonias, Voltaire s'écrie: «Est-ce là l'histoire du peuple de Dieu? Est-ce l'histoire du sérail du Grand-Turc? Est-ce celle des voleurs de grand chemin?»

Avant de répondre, mettons nos lecteurs au fait de la question. Voici le texte: *David étant devenu vieux.... Adonias fils d'Haggith s'éleva, et dit: Je régnerai. Il fit fabriquer des chariots, il assembla des gens de cheval, choisit cinquante hommes pour le précéder dans sa marche.... Il se lia avec Joab et Abiathar, qui embrassèrent son parti.... Et ayant immolé grand nombre de victimes auprès de la pierre Zaheleth, il assembla tous les princes ses frères et les officiers du roi.... Alors Nathan dit à Bethsabée: Ne savez-vous pas qu'Adonias se fait roi à l'insu de David notre seigneur?.... Ensuite Nathan dit au roi: Seigneur, avez-vous ordonné qu'Adonias nous*